

SESC DF



Obra
REFORMA DA CALÇADA EXTERNA - UPS GUARÁ

Bancos
SINAPI - 11/2022 - Distrito Federal
SBC - 12/2022 - Distrito Federal
SICRO3 - 07/2022 - Distrito Federal

B.D.I.
24,86%

Encargos
Não
Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					9.529,38
1.1			TAXAS, SEGUROS E PLACAS					611,43
1.1.1	00000001	Próprio	A R T - Anotação de Responsabilidade Técnica	UN	1,00	233,94	233,94	233,94
1.1.2	016099	SBC	IMPOSTOS E SEGUROS(RISCOS/RESPONSABILIDADE CIVIL/ACIDENTES	m²	183,25	1,65	2,06	377,49
1.2			CORPO TÉCNICO					5.100,95
1.2.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	4.085,34	5.100,95	5.100,95
1.3			EQUIPAMENTOS DE USO INDIVIDUAL E COLETIVO					383,80
1.3.1	00000047	Próprio	CONJUNTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI	UND	4,00	76,85	95,95	383,80
1.4			CANTEIRO DE OBRA					3.433,20
1.4.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	1,50	521,71	651,40	977,10
1.4.2	00000177	Próprio	GUARDA-CORPO FIXADO COM TRAVESSÕES EM MADEIRA FIXADAS EM SOLO E FECHAMENTO EM TELA DE POLIPROPILENO PARA OBRAS/REFORMAS TÉRREAS	M	90,00	21,86	27,29	2.456,10
2			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES COM DESTINAÇÃO					7.331,88
2.1	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	15,13	126,03	157,36	2.380,85
2.2	022503	SBC	ARRANCAMENTO DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS)	M	85,40	24,78	30,94	2.642,27
2.3	022911	SBC	REMOCAO E BOTA-FORA DE ENTULHO EM CAMINHAO 12m3-PERCURSO 12km	m³	23,67	61,29	76,52	1.811,22
2.4	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	23,67	16,84	21,02	497,54
3			PISOS					33.000,75

SESC DF

3.1	94995	SINAPI	P-001 - CALÇADA DE CONCRETO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADA	m²	183,25	93,40	116,61	21.368,78
3.2	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m²	12,00	33,95	42,38	508,56
3.3	101094	SINAPI	P-002 - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DIRECIONAL EM PISO DE CONCRETO EM LADRILHO HIDRÁULICO, COR AMARELA, 40x40x3 CM, ASSENTADO	M	50,80	143,69	179,41	9.114,02
3.4	101094	SINAPI	P-003 - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE ALERTA EM PISO DE CONCRETO EM LADRILHO HIDRÁULICO, COR AMARELA, 40x40x3 CM, ASSENTADO	M	11,20	143,69	179,41	2.009,39
4			MEIO-FIO, CORDÃO E SARJETA - PADRÃO NOVACAP					8.338,08
4.1	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	7,10	58,22	72,69	516,09
4.2	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	77,10	53,53	66,83	5.152,59
4.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1,20	57,15	71,35	85,62
4.4	172507	SBC	CORDAO CONCRETO 9x30x100cm PREMOLDADO	M	61,50	29,75	37,14	2.284,11
4.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	146,90	1,64	2,04	299,67
						Total sem BDI		46.662,72
						Total do BDI		11.537,37
						Total Geral		58.200,09